
 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 5649/2022 

 

MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 

profesionales por las causas que indica 

(Diciembre 2022) 

 

FECHA: 29 de diciembre de 2022. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; lo dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana de fecha 2 de agosto de 

2019, que designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de 

septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; la 

Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; y la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de República, que fija 

normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNESE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 del Ministerio de Justicia de 1985: 
 

Nº RUT APELLIDOS NOMBRES OFICINA DIRECCIÓN INICIO FECHA DE 

RENUNCIA TIPO 

1 19015026-7 AGUAYO 

POBLETE 
DANIEL 

IGNACIO 
CAJS SAN 

BERNARDO DRMS 07/12/2022 02/12/2022 R.A. 

2 20062554-4 ALARCON 
DIAZ 

MARDOU 
CATALINA CAJS LO PRADO DRMN 08/11/2022 26/12/2022 R.P. 

3 19708684-k ALARCON 

SEPULVEDA 
KEVIN 

IGNACIO CAJS COLINA DRMN 08/11/2022 30/11/2022 R.P. 

4 19026485-8 AMPUERO 

GONZALEZ 
NICOLE 

ESTEPHANIA 
DEFENSORIA 

PENAL PUBLICA CONVENIO 07/12/2022 06/12/2022 R.A. 

5 12139288-7 ARENAS LY MARCELA 

ALEJANDRA 
DEFENSORIA 

PENAL PUBLICA CONVENIO 05/10/2022 01/12/2022 R.P. 

6 19897374-2 CANDIA 

MUÑOZ 
ANTONIA 

CATALINA 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA SAN 
MIGUEL 

DRMS 07/12/2022 12/12/2022 R.P. 

7 19739748-9 CASTILLO 

LILLO 
JOAO 

ANTONIO 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 

SANTIAGO 
DRMN 07/12/2022 07/12/2022 T.A. 

8 20123817-k FLORES JARA MAURICIO 
ALEJANDRO 

CAJS 
TALAGANTE DRMS 07/12/2022 06/12/2022 R.A. 

9 19889581-4 FUENTES 

RIVERA 
JAVIERA 

ANTONIA CAJS MELIPILLA DRMS 08/11/2022 20/12/2022 R.P. 

10 12392712-5 FUENTES 

SEPULVEDA 
WILSON 

ALEJANDRO 
CAJS SAN 

RAMON DRMS 08/11/2022 09/12/2022 T.A. 

11 19421810-9 GAJARDO 

SAN MARTIN 
NICOLAS 

IGNACIO CAJS LAMPA DRMN 07/12/2022 02/12/2022 R.A. 

12 19153798-k GINSBERG 

ALVEAR SOFIE INGE CAJS LA REINA DRMN 07/12/2022 06/12/2022 R.A. 

13 16120824-8 GONZALEZ 

CONTRERAS 
MARIA 

VIOLETA 
CAJS 

TALAGANTE DRMS 07/12/2022 06/12/2022 R.A. 

14 9702109-0 GONZALEZ 

JORQUERA 
ARTURO 

ARMANDO 
CAJS OFICINA 

DE DEFENSA 
FAMILIA 

DRMN 07/01/2022 02/12/2022 T.A. 

15 18450149-K HUAQUIMILL
A NEYRA 

MILLARAY 

GRACIELA 

ANAIS 
CAJS CERRILLOS DRMN 05/09/2022 22/11/2022 R.P. 

16 13942945-1 JIMENEZ 
ARAVENA 

CAROLINA 
BERNARDITA 

CAJS LA 
FLORIDA DRMN 07/12/2022 06/12/2022 R.A. 

17 17320173-7 JOFRE RIFFO 
MICHELLE 

BERNARDITA 

MELISSA 
CAJS 

TALAGANTE DRMS 03/09/2021 14/12/2022 T.A. 

18 11953960-9 LUDUEÑA 

TORRES ROSA ELVIRA 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 

SANTIAGO 
DRMN 07/12/2022 13/12/2022 R.P. 

19 18640017-8 MARTINEZ 

BUNZLI 
VALENTINA 

MARIA 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 
SANTIAGO 

DRMN 07/12/2022 07/12/2022 R.A. 

20 18956555-0 MESSEN 

REYES 
CRISTOBAL 

ANTONIO 
CAJS 

PEÑALOLEN DRMN 07/12/2022 07/12/2022 T.A. 

21 18340339-7 MILLAHUINC

A DIAZ 
NATALIA 

ELIZABETH 
CAJS PUERTO 

NATALES DRDM 05/10/2022 12/12/2022 R.P. 

22 19154197-9 MIRANDA 

CERIC 
JAVIERA 

IGNACIA CAJS CERRILLOS DRMN 07/12/2022 13/12/2022 R.P. 

23 18957119-4 MURUA 
GARCES JAVIERA PAZ SERNAMEG R.M. CONVENIO 08/11/2022 06/12/2022 R.P. 

24 19932232-k OLMOS 

LOPEZ JAVIERA PAZ CAJS LA 

CISTERNA DRMS 07/12/2022 09/12/2022 R.P. 

25 13070267-8 ORELLANA 
QUIROZ ANA MARIA 

CAJS OFICINA 

ADJULTO MAYOR 

R.M. 
DRMN 08/11/2021 02/12/2022 T.A. 

26 19794561-3 REVECO 

ESPINOZA 
MATIAS 

NICOLAS 
CAJS PADRE 

HURTADO DRMS 07/12/2022 09/12/2022 R.P. 

27 19425770-8 
RODRIGUEZ 

SAN 
CRISTOBAL 

LUCAS 

ANDRES CAJS RECOLETA DRMN 07/12/2022 07/12/2022 R.A. 

28 17823880-9 SAAVEDRA 
ZUÑIGA 

CARLOS 
ALFREDO 

CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 

SANTIAGO 
DRMN 05/10/2022 02/12/2022 T.A. 



 
 

 

29 19957801-4 SAEZ BOCAZ JOSEFA 
VALENTINA 

CAJS CENTRO 

DE MEDIACION 

Y ARBITRAJE 
DRMN 07/12/2022 20/12/2022 R.P. 

30 19314871-9 SOTO 
ERICKSEN JUAN IGNACIO CAJS CERRO 

NAVIA DRMN 07/12/2022 07/12/2022 R.A. 

31 16421865-1 TOLEDO 

CASTRO 
CLAUDIO 

SEBASTIAN 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 

SANTIAGO 
DRMN 06/12/2021 02/12/2022 T.A. 

32 15979765-1 TORRES 

CASTILLO 
STEPHANIE 

DANIELLA 
DELEGACION 

PRESIDENCIAL 

R.M. 
CONVENIO 18/11/2022 14/12/2022 R.P. 

33 19649321-2 VALENZUELA 

MEJIAS 
CATALINA 

THAMARA 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 
SANTIAGO 

DRMN 07/12/2022 06/12/2022 R.A. 

34 15356684-4 VALLADARES 

MUÑOZ 
ALEJANDRA 

CAROLINA SERNAMEG R.M. CONVENIO 07/12/2022 07/12/2022 R.A. 

35 16017419-6 VARGAS 

VILLAR 
DANIEL PABLO 

JORGE 
CAJS 

TALAGANTE DRMS 07/12/2022 21/12/2022 R.P. 

36 18863675-6 VEGA 

MARIVIL 
FELIPE 

ESTEBAN CAJS CONCHALI DRMN 07/12/2022 26/12/2022 R.P. 

37 13357930-3 VEGA VEGA JAVIER 
ANDRES 

CAJS CERRO 
NAVIA DRMN 05/09/2022 01/12/2022 R.P. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 

3° NOTIFÍQUESE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 

19 de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

    

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 

 
 

 

ALEJANDRO DIAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

 

AFR/SVB/ELB 
 
DISTRIBUCIÓN (40): 

1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 

3. Departamento Jurídico. 

4.Postulantes(37): millaray.huaquimilla@ug.uchile.cl; kevin.alarcon@mail.udp.cl; n.gajardo.sm@gmail.com; javiervegavega2017@gmail.com; 
d.aguayopobletejuridico@gmail.com; csaavedraz@outlook.cl; claudio.toledo.castro@gmail.com; arturo.gonzalez.jorquera@gmail.com; 

anamaria.orellana.quiroz@gmail.com; mgonzalezc3@uft.edu; sginsberg@alumnos.uai.cl; javiera.murua@derecho.uchile.cl; 

carolinajimenez.arav@gmail.com; neampuero@uc.cl; mauricio.floresjara@gmail.com; marce.arenas@gmail.com; cristobal.messen@live.com; 

catalina.valenzuela@mail.udp.cl; joaocastillo97@gmail.com; valentinamartinez66@gmail.com; rosa.lt@hotmail.cl; javieramceric@hotmail.com; 
michellebjofre@gmail.com;  lrodriguezsancristo@gmail.com; juan.sotoe@mail.udp.cl; javiera.olmos@mail.udp.cl; matias.reveco@mail.udp.cl; 

alejandra.valladares@mayor.cl; antocandia@gmail.com; w.fuentes.ej@gmail.com; stephanie.torresc@gmail.com; natalia.edm@gmail.com; 

JAVIERA.FUENTES.R21@GMAIL.COM; josefasaez.bocaz@gmail.com; mardou.alarcon.diaz@gmail.com; DANIELVARGASVILLAR@GMAIL.COM; 

feliestebann@gmail.com 


